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LEI N° 6.999, DE 28 DE MAIO DE 2021

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVENIO COM A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
M,ISERICORDIA DE BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE
PUBLICA MUNICIPAL PELA LEI N° 422, DE 08 DE AGOSTO DE
1.960, PARA PRESTAR ASSISTENCIA, EM CARATER
EXCEPCIONAL E TEMPORARIO, DE LEITOS DE SUPORTE
VENTILATORIO PULMONAR AOS PACIENTES DA COVID-19,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA ESTA LEI E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.
Projeto de Lei n® 63/21, de autoria do Prefeito Municipal

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal

de Birigui, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FACO SABER que a Cimara Municipal decreta e eu
sanciono a presente Lei:

ART. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar Convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Birigui PARA
PRESTAR ASSISTENCIA, EM CARATER EXCEPCIONAL E TEMPORARIO, DE
LEITOS DE SUPORTE VENTILATORIO PULMONAR AOS PACIENTES DA
COVID-19, NO VALOR DE R$ 71.808,00 (SETENTA E UM MIL E OITOCENTOS
E OITO REAIS), conforme Plano de Trabalho a ser apresentado pela aludida entidade e
aprovado pelo Conselho Municipal de Saude, nos termos da Portaria GM/MS n° 643 de
07 de abril de 2.021.

ART. 2°. Fica o Municipio ainda, autorizado a efetuar
outros repasses a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Birigui de recursos
financeiros oriundos da portaria ministerial n° 510/SAES/MS, de 16 de junho de 2020,
obedecendo-se as regras definidas pelo proprio Ministério da Saide, mediante termo
aditivo ao convénio de que se trata o artigo 1° desta lei, mediante apresentagéo de plano
de trabalho pertinente ao repasse a ser efetuado e aprovagéo pelo Conselho Municipal
de Saude.

PARAGRAFO UNICO. A entidade devera apresentar
relatério circunstanciado dos servigos realizados e das despesas realizadas conforme
previsto no Plano de Trabalho, no prazo maximo de 30 (trinta) dias ap6s o prazo
estabelecido no convénio para realizagdo dos servi¢os objeto do mesmo, na forma das
legislagdes vigentes, a0 Municipio e ao Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

ART. 3°. A Entidade destinara o recurso especificamente
para as despesas de custeio para atendimento exclusivo dos pacientes com Covid-19 que
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necessitarem de leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar, devendo o mesmo ser
movimentado em conta bancdria especifica para este fim.

ART. 4°. Fica autorizado o Poder Executivo, no ato de
firmar o Convénio ainda prever que a entidade possa utilizar em sua prestagdo de
contas, despesas ocorridas anteriores a data do convénio ou ao termo aditivo, desde que
as mesmas sejam posteriores as datas das portarias do Ministério de Satide de concessdo
dos repasses aos leitos de suporte ventilatério pulmonar aos pacientes da covid-19 a que
se referir o ajuste.

ART. 5° Para fins de atendimento a presente lei, fica o
Poder Executivo autorizado a abrir por decreto, crédito adicional suplementar na Lei n°
6.430/2017 — PPA 2018/2021 e alteragdes, na Lei n° 6.888 — LDO de 2021 e alteragdes
e na Lei n° 6.955 — Lei Orgamentaria de 2021, na seguinte dotagfio orgamentaria:

02.10.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO: 10 -Saude

SUB-FUNGAO: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

PROGRAMA: 0043 — Média e Alta Complexidade

ATIVIDADE: 2.107 - Média e Alta Complexidade - Mac

Elemento Econdmico: 3.3.50.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 05.00.0000 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados

ART. 6°. O crédito adicional suplementar de que se trata o
artigo 5° desta Lei, correra a conta de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso II,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1.964, por excesso de arrecadagdo oriundo
de repasses objeto da portaria ministerial n° 510/SAES/MS, de 16 de junho de 2020 do
Ministério da Saude.

ART. 7°. Fica o poder executivo municipal a suplementar o
credito de que se trata o artigo 5° desta lei, por decreto, até o limite dos valores de
repasses que foram efetuados pelo do Ministério da Satde, embasados na portaria
ministerial n° 510/SAES/MS, de 16 de junho de 2020.

ART. 8°. Ficam consignados no P.P.A. - Plano Plurianual
e L.D.O. - Lei de Diretrizes Orgamentérias, as alteragdes constantes nesta Lei, para o
presente exercicio.

ART. 9°. Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrério.
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Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e oito de maio
de dois mil e vinte e um.

CASSIA RITA SANTANA CELESTINO
Secretaria Municipal de Saude

ANTONIA LUCILENE FERREIRO JARDIM

Secretiria Municipal de Planejamento e Financas

Publicado na Secretaria Municipal de Governo da
Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e oito de maio de dois mil e vinte € um, por

afixag@o no local de costume. g
%iTE DOS ANJOS

¢ VICTORIA ZOC
Secretiria Adjunta de Governo
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MINUTA DE CONVENIO N° /2021

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICI{PIO DE
BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL PELA LEI N°
422, DE 08 DE AGOSTO DE 1.960, REFERENTE AO CUSTEIO PARA
ASSISTENCIA, EM CARATER EXCEPCIONAL E TEMPORARIO, DE LEITOS

DE SUPORTE VENTILATORIO PULMONAR AOS PACIENTES DA COVID-
19.NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 0.000 DE 00 DE MAIO DE 2.021.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE BIRIGUI, Estado de
Sio Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 46.151.718/0001-80, com sede administrativa na Rua
Anhanguera, n® 1155 — Jardim Estoril — Birigui/SP, devidamente representado pelo Senhor Prefeito
Municipal, Senhor LEANDRO MAFFEIS MILANI, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula
de Identidade - RG n® 27.167.135-X (SP), inscrito no CPF sob n® 290.413.438-73 ¢ pela Secretdria
Municipal de Satde, Senhora CASSIA RITA SANTA CELESTINO, brasileira, casada, cirurgia
dentista, Portadora do Documento de Identidade RGn® 9.341.100-5 ¢ Inscrita sob o CPF n°®046.343.638 -
52, na qualidade de gestores do Sistema Unico de Satide — SUS, doravante denominado simplesmente de
CONVENENTE, e, a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI,
inscrita no CNPJ sob n.° 45.383.106/0001-50, localizada na Rua Doutor Carlos Carvalho Rosa,n.° 115,
Bairro Silvares, Birigui — SP, neste ato representada pelo seu presidente MIGUEL RIBEIRO brasileiro,
portador da Cédula de Identidade RG n°® 8.817.282-x SSP/SP e Inscrito sob o CPF n° 009.356.858-47,
doravante denominada CONVENIADA, RESOLVEM, de comum acordo, firmar o presente
CONVENIO autorizado pela Lei Municipal n° 0.000/2021, que regerd pelas cldusulas e condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA —DO OBJETO

O presente CONVENIO tem por objeto o custeio para assisténcia, em cardter
excepcional e temporirio, de 05 (cinco) Leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar, para atendimentos
exclusivos dos pacientes Covid-19, no valorde R$ 71.808,00 (setenta e um mil, oitocentos ¢ oito reais) a
ser transferido pelo Municipio de Birigui para a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Birigui.
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PARAGRAFO UNICO. A transferéncia financeira ¢ proveniente do Fundo
¢, ¢ refere-se a modalidade Fundo a Fundo para Custeio da CONVENI‘ADI\,
o na Portaria n° 510/SAES/MS. de 16 de junho de 2020, que incluiu leitos e
habilitagio de Suporte Ventilatério Pulmonar no CNES ¢ procedimentos de didrias na Tabela de

Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Proteses ¢ Materiais Especiais do SUS, para atendimento
exclusivo dos pacientes do COVID-19,

Municipal de Saqd
observado o dispos

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETIVO

A Irmandade da Sa

ks . nta Casa de Misericordia de Birigui se compromete a prestar
assisténcia médica hospitalar no custei

; 0 de 05 (cinco) Leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar para
alcr:jdxmcmo exclusivo de pacientes com COVID-19, conforme Plano de Trabalho apresentado pela
entidade.

CLAUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

A celebragio do presente Convénio se just

spital que atente os pacientes do Convéni
qualidadea toda a populagido de

ifica, pois a Santa Casa de Misericordia de

» 0 qual contribuird na garanti

médica hospitalar de qualidade, oferecidos aos pacientes acometidos da COVID-19, ¢ atendidos pela
Entidade.

CLAUSULA QUARTA - DAS METAS., EXECUCAO. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E
PLANO DE APLICACAO

As metas, execucio, cronograma de desembolso e plano de aplicagio, estio
especificadose detalhadosno Plano de Trabalho da Irmandade da Santa Casa de Misericordia

de Birigui,
anexo ao presente Convénio.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

Ao Municipio caberd as seguintes obrigacdes:
I — Transferir para a Entidade a contribui¢io de custeio no valor de R$ 71.808,00 (setenta ¢ um mil,

oitocentos e oito reais), em conta bancaria especifica para este fim,até 10 (dez) diasapésa assinatura do
referido convénio;

I1 - Supervisionar, acompanhare avaliar, qualitativamente e quantitativamente, os servios prestadospela
ENTIDADE em decorréncia deste convénio

ITT-Examinare aprovaras prestagdes de contas dos recursos financeiros repassados a ENTIDADE;
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3 Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessarias para o exato cumprimento
asobrigagdes decorrentes deste convénio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da

devolugido dosrecursos financeiros, até o saneamento das inconsisténcias correntes;

V — O Municipio colocard a disposi¢io da Comissio de Avaliagio ¢ Monitoramento, servidores da
Secretaria de Finangas, para auxiliarem a referida Comissio por ocasido do exame de prestagdo de contas.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

Cabera a Entidade:

I — Encaminhar a Secretaria de Satide do Municipio mensalmente o relatério referente aos servigos
realizados e metasatingidasatéodia 10 (dez) do més subsequente;

11 — Encaminhar mensalmente a0 COMISSAO DE AVALTAGAO E MONITORAMENTO a prestagdes
de contasdos recursos recebidos para exame e aprovagio;

I11 — Cumprir as metas estabelecidasno Plano de Trabalho em anexo com o presente convénio;

IV — Realizar uma perfeita contabilizagdo das transi¢des do presente convénio com apresentacdo de
Balancetes.

V- Assegurar ao MUNICIPIO ¢ a Comissido de Avaliagio e Monitoramento, condigdes necessérias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizagdo ¢ avaliagdo da execugdo e dos resultados dos atendimentos
objeto deste convénio.

VI — Prestar contasem conformidade com as legislagdes de regéncia, bem como asinstrugdes do Tribunal
de Contas.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTACAQ ORCAMENTARIA

Os recursos serio repassados através do Fundo Municipal de Saude, em conta
bancaria especifica para este fim, visando a execugdo dos atendimentos previamente elaborados, nas
classificagdes abaixo descritas:

Ficha n° 460

Vinculo Detalhado: 05.800.0138

Fonte Contdbil 529

CLAUSULA OITAVA —DOS DOCUMENTOS

Os Documentos originais comprobatorios das receitas e despesas realizadas na
execugdo deste CONVENIO, serio obrigatoriamente arquivados pela ENTIDADE, em ordem
cronolégica, ficando & disposigio do CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE, da COMISSAO DE
AVALIACAO E MONITORAMENTO e o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO.
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CLAUSULA NONA - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores
repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices da inflagdo, a partir da data do seu recebimento,

nasseguintes hipoteses:
[-inexecugido do objeto deste convénio;
I1- ndo apresentagio do relatério de execugdo fisico-financeira;

[11-utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA DECIMA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente CONVENIO é celebrado pelo prazo de 30 (trinta) dias, conforme prazo
estipulado na Portaria GM/MS n° 643 de 07 de abril de 2.021, podendo ser aditado desde que haja
recursos financeiros oriundos da Portaria n° 510/SAES/MS, de 16 de junho de 2020, obedecendo-se as
regras definidas pelo proprio Ministério da Satide, mediante apresentagao de Plano de Trabalho enviado
pela entidade e aprovagio no Conselho Municipal de Satde.

A rescisio do presente ajuste poderd ocorrer a qualquer tempo por mutuo
consentimento dos participes, ou por dentncia de qualquerdeles com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro desta cidade e Comarca de Birigui, para dirimir as dividas acaso
originarias deste CONVENIO, que ndio possam ser resolvidas de comum acordo entre as partes, que
expressa ¢ formalmente renunciam a qualqueroutro foro.

E, por estarem justos ¢ contratados, assinam o presente CONVENIO em 03 (trés)
vias de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes, na presenga
dastestemunhas instrumentarias abaixo.

BIRIGUI-SP, DE2021.

MUNICIPIO DE BIRIGUI

PREFEITO MUNICIPAL: LEANDRO MAFFEIS MILANI

SECRETARIA DE SAUDE

CASSIA RITA SANTANA CELESTINO
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IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

PRESIDENTE: MIGUEL RIBEIRO

TESTEMUNHAS:



